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Abstrakt

Má diplomová práce se zabývá konstrukcí genderových rolí v českých televizních

publicistických pořadech roku 2012. Z hlediska struktury jsou nejprve popsána

teoretická východiska, která osvětlují podstatu femininních a maskulinních rolí, jeţ

jsou, vedle jiných nástrojů, formovány právě prostřednictvím médií. V daném rámci

jsou představeny zahraniční i domácí studie, které se tomuto tématu věnují

a předznamenávají tak způsob, jakým je na problematiku nahlíţeno. Tím jsou odvozeny

další kapitoly, zaměřující se na nejčastější způsoby vyobrazování ţen a muţů

či principy fungování médií. Závěrečné kapitoly tohoto úseku jsou pak věnovány

příjemcům televizních obsahů a jejich kaţdodenním způsobům konzumace pořadů nebo

účinkům, které na ně dané programy mohou mít. Následná část je metodologického

charakteru a seznamuje s cílem práce, jímţ je objasnit, které role, a prostřednictvím

jakých prvků, jsou skrze vybrané pořady Sama doma, Top Star Magazín, menZONE

a Těţká dřina, konstruovány. Jako metoda výzkumu tak byla zvolena sémiotická

analýza, obohacená o popis narativu, který přispěl k lepšímu porozumění mýtu, jenţ se

za jednotlivými obsahy i rolemi skrývá. V rámci analytického úseku byla vyuţita také

kvantitativní obsahová analýza v podobě prototypické sondy, která naznačila, jakým

směrem se můţe ubírat rozšíření této práce. Veškeré výsledky odkryly, ţe současné

pořady domácí produkce konstruují ţeny a muţe, kteří výrazněji nevybočují

z tradičního společenského rozdělení charakteristik, oblastí zájmu a sfér působení.

Abstract

My thesis is focused on construction of gender roles in Czech TV shows of the year

2012. First part of the thesis consists of theoretical background, where the principle

of feminine and masculine roles, which are constructed by media too, is presented.

The thematic foreign and domestic studies, which are introduced there, show how

the experts look at this issue. Other chapters are formed by this view and present

the most frequented image of women and men on TV or the media principles. Last

sections of the theoretical frame are about consumers´ everyday habits of watching TV

and about impact, which this programmes could have. Second part of this thesis has

metodological character. The objective to decode which gender roles are formed

by selected programmes Sama doma, Top Star Magazín, menZONE or Těţká dřina

and which signs participate on this constructions are described in this part. The research

method is semiotic analysis with description of the narrative, thanks to which the hidden

myth is revealed more precisely. The quantitative content analysis is also used

in analytic part, however, only in a prototypical form. This probe refers to the other

possibilities of further extensions of this thesis. All the results demonstrate that

the programmes of current domestic production construct women and men, who are not

significantly different from the traditional feminine and masculine characteristics, areas

of interests and spheres of action.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Konstrukce genderových rolí v českých televizních

publicistických pořadech roku 2012. Zvolila jsem si jej, neboť se domnívám, ţe tato

oblast není v našem prostředí dostatečně odborně pokryta a ráda bych tak přispěla

k rozšíření poznatků, které se této problematiky týkají.

Aby byla otázka konstrukce femininních a maskulinních rolí zpracována uceleně,

rozdělila jsem práci do tří základních bloků, z nichţ kaţdý je dále členěn na jednotlivé

kapitoly a podkapitoly. První tvoří teoretická východiska, jeţ jsou základním rámcem

pro celkové uvaţování nad tímto tématem. V úvodní kapitole popisuji samotnou

podstatu genderu a rolí, jeţ se k rodu váţí. Zmiňuji jejich kulturní a společenskou

podmíněnost, z níţ vyplývá, ţe právě média jsou jedním z nástrojů, který je výrazně

formuje. Vztah těchto dvou entit byl rozebrán v mnohých studiích, z nichţ některými

se zabývám v následné podkapitole. Zde také odkazuji na fakt, ţe většina analýz

se zaměřuje zejména na oblast zpravodajství nebo na pořady seriálového či soap

operového charakteru a dokládá stereotypní znaky, které detailněji popisuji v dalším

úseku. Věnuji se jak jejich samotnému základu a vzniku, tak i nejčastější genderové

podobě. Tvůrci televizních obsahů s těmito stereotypy pracují na principu konceptu

vepsaného čtenáře, který je zaloţen na vkládání takových prvků do daného pořadu,

jeţ jsou povaţovány za divákovi vlastní. Těmito postupy se rovněţ detailněji zabývá

jedna z podkapitol, na niţ navazuje úsek polemizující nad mediální praxí a představami

o obsahovém zrcadlení či formování reality. Uvádím zde několik pohledů, které

vysvětlují, proč se z hlediska femininních a maskulinních rolí jedná spíše o konstrukci,

jeţ je právě například televizí objektivizována a následně společností vnímána jako

přirozená. Jakým způsobem ţeny a muţi takto vystavené pořady přijímají, z hlediska

kaţdodenních zvyklostí, pak popisuji v předposlední podkapitole a v závěrečné fázi

se věnuji právě moţným vlivům a účinkům, které programy mohou na jednotlivce,

ale i společnost, mít.

Druhý blok je zaměřen metodologicky a v jeho první části se zabývám cíli, jichţ bych

chtěla prostřednictvím své práce dosáhnout. Ráda bych odhalila, jaké femininní

a maskulinní role jsou v současné domácí produkci konstruovány, a které znaky k těmto

konstrukcím přispívají. Proto jsem si jako výzkumnou metodu zvolila sémiotickou

analýzu, jejíţ postup je detailně popsán v další kapitole. V kaţdém z pořadů je nejprve
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odkrývána variantnost komunikačních událostí a příznakové prvky jsou pak

klasifikovány dle Charlese Sanderse Peirce. Rozbor jsem ještě rozšířila o popis narativu,

který umoţňuje definovat výstavbu kaţdého obsahu a tím snadněji odhalit mýtus, který

je zde zakomponován. Doplňkovou metodou se následně stala kvantitativní obsahová

analýza, jejíţ pomocí je naznačena četnost výskytu znaků, avšak jen u vybraných dílů.

Poslední úsek tohoto bloku je pak zaměřen na vybrané pořady, cílené na konkrétní

ţenský nebo muţský segment publika, k nimţ patří Sama doma, Top Star Magazín,

menZONE a Těţká dřina. Jsou zde popsány jejich základní charakteristiky,

které naznačují, ţe zajímavým dokreslením vzešlých závěrů bude i porovnání

konstruovaných rolí.

Poslední část mé diplomové práce je tedy analytická. V jejím rámci nejprve popisuji

český televizní trh, aby bylo patrné, jaké mediální prostředí tyto obsahy produkuje.

Následně se věnuji samotnému rozboru těchto pořadů, dle postupů, které zde byly

popsány. Předposlední kapitola je věnována vyhodnocení výsledků a ty jsou v další

části srovnávány.

Samotný závěr pak shrnuje celou strukturu práce a její nejdůleţitější pasáţe. Připomíná

vzešlé výsledky a seznamuje s dalšími moţnostmi obohacení této studie, k nimţ můţe

v budoucnosti dojít.
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Odchýlení od tezí

Jak jsem naznačila jiţ v úvodu mé diplomové práce, při zpracování tématu došlo

k jistému odchýlení od původně schválených tezí. Obě změny se týkají metodologické,

a tím pádem i analytické, části.

V rámci sémiotické analýzy pořadů byl vyuţit popis narativu, který napomohl

k vybudování výraznější představy o tom, na jakých principech jsou vystaveny současné

publicistické pořady, a umoţnil podrobnější popis mýtu, jenţ se váţe ke konstruovaným

rolím. Rozbor pak poskytl dostatečné mnoţství dat a poznatků, které nemusely být dále

podporovány pomocí kvantitativní obsahové analýzy. Ta byla tedy provedena pouze

v podobě prototypické sondy, jeţ naznačila, jakým směrem se mohou ubírat další

výzkumy, rozšiřující tuto diplomovou práci.
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1. Teoretická východiska

1.1 Gender a média

Společnost, ve které ţijeme, nelze povaţovat za sociálně homogenní. Různí lidé zde

zaujímají odlišné ţivotní pozice, od nichţ se odvíjí jejich chování, ale i to, jak jsou

vnímáni svým okolím. To si s daným postavením spojuje určité očekávané jednání

a postoje, jeţ jsou základem sociálních rolí. Tento koncept ve třicátých letech dvacátého

století rozpracovali sociologové George Herbert Mead a Ralph Linton.

George Herbert Mead se zabýval utvářením lidského já a socializací, k níţ dochází

po celý ţivot. V knize Mind, Self and Society byly jeho poznatky o těchto procesech

detailně popsány. Domníval se, ţe jiţ od dětství dochází k přejímání rolí


[…]

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jsou nedílnou součástí zvolené róby. Shodným prvkem jako u pořadu Sama doma je

ţenská láska k partnerovi a rodině, která je konstruována zejména tematicky a také

vyobrazováním páru či rodičů s dětmi. K jejím základním vlastnostem patří

komunikativnost, přátelské vystupování a zájem o okolní dění. Vybírá si o kom a o čem

se chce dovědět nejvíce informací, čímţ tyto entity povyšuje na novou úroveň

a ztělesňuje tak mytologický aspekt samotného pořadu.

V muţském magazínu menZONE je představován polobůh, který si osvojuje jisté prvky

kaţdodennosti, aby mohl ţít ve světě, jenţ nás obklopuje. K nim patří zejména humor,

vulgární vyjadřování nebo ledabylý vzhled. Zde Bourdieu uvádí, ţe muţi svým

zevnějškem demonstrují vlastní společenský status (Bourdieu, 2000: 90), z čehoţ lze

vyvodit, ţe v tomto případě se snaţí představit svou tvář nespoutaného nadsamce,

kterého mají všichni rádi. Dokáţe si poradit s kaţdou situací, je velmi akční a miluje

ţeny, sex a adrenalin.

Společným prvkem obou maskulinních pořadů je právě předvedení muţské nezdolnosti,

kterou ztělesňují i muţi vystupující v Těţké dřině. Mýtus se zde váţe zejména

na samotného moderátora, který se stává průvodcem, představujícím neznámé. Je tedy

konstruován jako někdo, kdo se vyzná v nejrůznějších oblastech a je schopen je

představit i druhým. Přitom dokáţe překonat sám sebe i osobní nastavené hranice, čímţ

dokládá svou sílu a pracovitost.

Z představených závěrů lze odvodit, ţe femininní publicistické pořady domácí produkce

příliš nenabourávají společensky zakořeněné stereotypy. Pokud se v nich takový prvek

objeví, bývá následně potlačen jiným a dominantnějším. Jako příklad lze vzpomenout

sémioticky analyzovaný díl Sama doma, v němţ ve studiu vařil tatínek se svou dcerkou.

Obměna ţeny, která byla u kuchyňského pultu vyobrazována v předchozích obsazích,

působila osvěţujícím dojmem. Tento koncept byl však narušen výpovědí malé dívky,

jeţ zmínila, ţe doma vaří hlavně maminka. Tím bylo opětovně ukotveno tradiční

rozdělení rodinných rolí. Tyto a mnohé další stereotypní znaky jsou tak divákům

nastolovány opakovaně v nejrůznějších obměnách a podobách.

Nalezneme je i ve zkoumaných maskulinních obsazích. Zde se rovněţ nenacházejí

výraznější prvky, jeţ by určitým způsobem nastavovaly nové charakteristiky. Ve vztahu

k jiţ zmíněnému vaření byl i v pořadu menZONE analyzován díl, v němţ moderátoři
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nakupovali potraviny a následně chystali večeři pro svého hosta. K nápadnějším

znakům, přiznávajícím, ţe muţi do kuchyně nepatří, zde patřily moderátorské

komentáře, postupy přípravy či hodnocení jídla ochutnávajícími, kteří se shodli

na nepovedenosti pokrmu. Lze tedy shrnout, ţe současné české publicistické obsahy

nabízejí divákům obrazy ţen a muţů, které nikterak nevybočují z tradičního rozloţení

charakteristik, oblastí zájmu ani sfér působení.

Prostřednictvím své práce jsem se snaţila přinést ucelený pohled na problematiku

genderu v domácí televizní produkci. Představila jsem tak široký teoretický rámec,

z něhoţ je důleţité vycházet, a skrze zvolené metody jsem dospěla k závěrům, jeţ byly

představeny v posledních kapitolách. Přesto však dané pojetí nelze povaţovat

za komplexní, neboť sémioticky analyzované díly byly vysílány jen v jednom

konkrétním časovém období a z kvantitativního hlediska pak byla z důvodu

dostatečného mnoţství dat počítána četnost znaků jen u jednoho z nich. Díky tomu je

tak otevřena moţnost budoucího rozšíření této práce, které by mohlo přinést nové

poznatky a téma ještě více osvětlit.
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Summary

My thesis is focused on construction of gender roles in Czech TV shows from the year

2012. First part of this thesis consists of theoretical background, which provides deeper

understanding of the topic. There are introduced a foreign and domestic studies about

this issues, which thematically form other chapters. These are about gender stereotypes

on TV and about principles of media operation. One section is also focused

on consumers´ habits of watching TV and on impact, which programmes could have.

Second methodological part follows up the objective to reveal the feminine

and masculine roles formed by selected programmes Sama doma, Top Star Magazín,

menZONE or Těţká dřina and the signs, which participate on this constructions.

The research method is semiotic analysis with description of the narrative. In analytic

part the communication events in TV shows are described and the elements, which

belong to femininity or masculinity, are classified by distinction of Charles Sanders

Peirce. After that the characteristic of narrative helps to understand clearly the hidden

myth. The quantitative content analysis is also used in analytic part, however, only in

a prototypical form. It shows how often feminine and masculine signs appear in selected

programmes. This probe refers to the other possibilities of further extensions of this

thesis. The results demonstrate that Sama doma constructs mythological role of woman,

who takes care of her family and household. She is very communicative, friendly

and empathetic and wants to look nice. Beautiful look is the dominant interest of

woman, who is formed by Top Star Magazín. She always wants to know, what is

happening in her neighbourhood and she is family loving. MenZone constructs a man,

who is much unbound and loves women, sex and adrenalin. He is very humorous and in

many cases uses a lot of vulgarisms. The last programme Těţká dřina form a man, who

is like a guide in the unknown places. He is very strong and hardworking. These results

demonstrate that the programmes of current domestic production construct women

and men, who are not significantly different from the traditional feminine and masculine

characteristics, areas of interests and spheres of action.
