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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce byla zpracována v souladu s tezemi, drobné odchylky vznikly zejména kvůli rozsahu, který by při plném
uplatnění plánovaných metod přesáhl třikrát povolený rozsah práce. Nicméně každá z metod byla uplatněna
alespoň jako analytická sonda.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka použila pro analýzu genderových rolí sémiotickou analýzu opřenou o Peircovu klasifikaci znaků a o
Barthův přístup k moderním mýtům. Tím se jí podařilo velmi přesně a jemně klasifikovat jak bezprostřednost,
tak sociální závaznost znaků na základě peircovské ontologické primárnosti, sekundárnosti a terciálnosti. Takto
přesně definované a interpretované znaky umísťovala do Barthem popsaných moderních mýtů. Tuto mytologii
ještě doplnila souborem narativů, které převzala od Lubomíra Doležela. K přednostem práce patří i to, že své
poznatky, které získala analýzou a interpretací televizních pořadů, ještě propojila s teoretickými poznatky
z mediálních studií a teorie masové komunikace. Výsledné znaky a narativy, které se týkaly femininity, a
výsledné znaky a narativy, které se týkaly maskulinity, nakonec porovnala a ukázala, jak by se daly kvantifikovat,
kdyby kvantitativní obsahová analýza nebyla uplatněna pouze jako sonda. Práce je založena na schopnosti a
citlivosti autorky vnímat, klasifikovat a interpretovat znaky. Výsledný text je dokladem toho, že autorce je vlastní
sémiotická citlivost a interpretační bohatost a přesnost.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je ukázkou toho, jak empiricky bohatě a dostatečně složitě analyzovat a interpretovat mediální téma, které
se většinou zpracovává jako popis pocitů interpreta. Autorka tak nabídla objektivizační postup, který genderovou
problematiku racionalizuje a nabízí dostatečnou argumentaci pro případnou nesouhlasnou polemiku. Její přístup
k sémiotické analýze přidává přednosti strukturalismu a funkcionalismu a teorii narace činí významným
nástrojem médiologické analýzy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce spňuje požadavky kladené na práci magisterskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Dokážete si představit, že by se vámi analyzované poznatky daly použít jako chrakteristické rysy pro

překonané období ve vývoji mediální komunikace?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!